
Prawo weterynaryjne

13Życie Weterynaryjne • 2006 • 81(1)

Zarys nowego prawa żywnościowego

Michał Rudy1, Andrzej Rudy2, Manuela Kapusta

z Zakładu Prawa Administracyjnego Instytutu Nauk Administracyjnych Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego1 oraz Katedry 
Epidemiologii i Administracji Weterynaryjnej z Kliniką Wydziału Medycyny 
Weterynaryjnej we Wrocławiu2

Od 1 stycznia 2006 r. we wszystkich 

krajach członkowskich Unii Eu-

ropejskiej znajdują zastosowanie nowe re-

gulacje prawne z zakresu higieny środków 

spożywczych, w tym produktów pochodze-

nia zwierzęcego. Aktywność prawodawcza 

organów wspólnotowych w tej dziedzinie 

wynika z dyspozycji art. 152 Traktatu Usta-

nawiającego Wspólnotę Europejską (TWE). 

Stosownie do tego artykułu Traktatu przy 

określaniu i urzeczywistnianiu polityki 

oraz działań Wspólnoty zapewnia się wy-

soki poziom ochrony zdrowia ludzkiego. 

W szczególności polityka ta i działania na-

kierowane są na poprawę zdrowia publicz-

nego, w tym zapobieganie chorobom i do-

legliwościom ludzi oraz usuwanie źródeł 

zagrożeń dla ich zdrowia.

Wprowadzenie nowych przepisów 

wspólnotowych w dziedzinie higieny po-

zyskiwania i przetwórstwa środków spo-

żywczych samo w sobie nie stanowi istot-

nego novum w funkcjonowaniu wspólne-

go rynku. Wspólnota już dawno podjęła 

bowiem działania na rzecz zharmonizo-

wania porządków prawnych poszczegól-

nych krajów członkowskich w zakresie sze-

roko rozumianego prawa żywnościowego. 

W tym względzie wystarczy wskazać dy-

rektywę (EWG) 64/433 Rady z 26 czerw-

ca 1964 r. w sprawie problemów zdrowot-

nych wpływających na handel wewnątrzw-

spólnotowy świeżym mięsem, który to akt 

prawny powstał jeszcze w latach 60. ubie-

głego wieku. Istotną nowością jest nato-
miast forma prawna aktów wspólnoto-
wych wprowadzających nowe przepisy, 
kompleksowość ich regulacji, jak rów-
nież jednoczesne wprowadzenie szcze-
gółowej organizacji kontroli urzędo-
wych.

Dotychczas podstawowym narzędziem 

harmonizacji1 prawa żywnościowego na 

poziomie wspólnotowym były dyrekty-

wy. Zgodnie z art. 249 TWE dyrektywy są 

wiążące w odniesieniu do rezultatu, któ-

ry ma być osiągnięty, pozostawiają jednak 

władzom państwa członkowskiego dobór 

form i środków działania celem wprowa-

dzenia ich standardów w życie. Dyrektywy 

z założenia wymagają wydania przez pań-

stwa członkowskie przepisów wprowadza-

jących do prawa krajowego norm w nich 

zawartych. Odbywa się to przez przyjęcie 

przez państwo członkowskie odpowiednich 

nowych aktów normatywnych (ustaw i ak-

tów wykonawczych do ustaw) lub zmianę 

już istniejących. Nie musi to jednak ko-

niecznie polegać na dosłownym przeniesie-

niu przepisów dyrektywy do prawa krajo-

wego. Zbliżenie polskich rozwiązań praw-

nych w zakresie prawa żywnościowego do 

rozwiązań obowiązujących w Unii Euro-

pejskiej wynikało więc z zawartości nor-

matywnej aktów prawnych, nie zaś z ich 

tożsamości.

Dyrektywy miały zasadnicze znacze-

nie w harmonizacji prawa żywnościowe-

go i osiągnięciu w tym względzie założeń 

rynku wewnętrznego. Na gruncie polskie-

go prawa żywnościowego zostały one osta-

tecznie transponowane w drodze licznych 

nowelizacji ustawy z 11 maja 2001 r. o wa-

runkach zdrowotnych żywności i żywienia 

(1), uchwalenia ustawy z 29 stycznia 2004 r. 

o wymaganiach weterynaryjnych dla pro-

duktów pochodzenia zwierzęcego (2) oraz 

wydaniu odpowiednich aktów wykonaw-

czych do tych ustaw.

Harmonizacja prawa za pomocą dy-

rektyw z jednej strony musiała zapewnić 

swobodny przepływ towarów i ich najwięk-

szą różnorodność na rynkach Wspólno-

ty, z drugiej najważniejszym kryterium 

było ustalenie wspólnych, jednolitych 

zasad uwzględniających bezpieczeństwo 

i jakość zdrowotną produktów. Wczesne 

dyrektywy dążyły do ustanowienia bar-

dzo szczegółowych norm i standardów 

wspólnotowych dla poszczególnych pro-

duktów. Działanie takie wynikało z troski 

o harmonizację i ujednolicenie norm tech-

nicznych w produkcji żywności na całym 

terenie Unii Europejskiej (3).

Z realizacją takiej strategii, zwanej po-

dejściem sektorowym (4) lub inaczej sta-

rym podejściem, związane są problemy 

powodowane zasadniczo dwoma okolicz-

nościami. Pierwsza wynika z konieczno-

ści ciągłej aktualizacji dyrektyw ze wzglę-

du na dokonujący się postęp techniczny. 

Druga wiąże się z nadmiarem szczegóło-

wych przepisów dla poszczególnych towa-

rów w wąsko określonych sektorach oraz 

z wynikającym stąd spowolnieniem proce-

sów harmonizacji. Trudności te doprowa-

dziły do opracowania założeń tzw. nowego 

podejścia (new approach). W odróżnieniu 

od dyrektyw dotyczących poszczególnych 

produktów w podejściu sektorowym reguły 

nowego podejścia ograniczają się do okre-

ślenia podstawowych i minimalnych wy-

mogów w sprawach ogólnych, takich jak 

np. bezpieczeństwo czy zdrowie (5). Jeden 

akt prawny nowego podejścia może doty-

czyć dużej grupy produktów. Z sytuacją 

taką mamy do czynienia w związku z nowy-

mi aktami prawa wspólnotowego z zakresu 

bezpieczeństwa i higieny żywności.

Przy przyjęciu nowych wspólnotowych 

regulacji z dziedziny bezpieczeństwa żyw-

ności kierowano się pięcioma podstawowy-

mi wytycznymi. Podobnie jak w przypadku 

wcześniejszych dyrektyw prawa żywnościo-

wego, zasadnicze znaczenie ma zapewnie-

nie swobodnego przepływu żywności w ra-

mach rynku wewnętrznego, przy jedno-

czesnym zachowaniu gwarancji wysokiego 

poziomu ochrony życia i zdrowia ludzkiego. 

Ponadto w dalszym ciągu przy tworzeniu 

prawa wspólnotowego dąży się do wyelimi-

nowania różnic w dziedzinie zasad i pro-

cedur prawa żywnościowego, aby tym sa-

mym stworzyć równe warunki konkurencji 

poszczególnych przedsiębiorców działają-

cych na rynku spożywczym Unii. Istotne 

znaczenie ma również kwestia podejścia 
zintegrowanego w dziedzinie bezpieczeń-

stwa żywności, nakazująca wprowadzenie 

odpowiednich konstrukcji prawnych, które 

znajdą zastosowanie na każdym etapie pro-

dukcji żywności (od miejsca produkcji pod-

stawowej aż do wprowadzenia do obrotu). 

Jednocześnie przy tworzeniu nowych ak-

tów z zakresu prawa żywnościowego dąży 

się do uproszczenia stosowania prawa, po-

przez korzystanie z tych samych przepisów 

w stosunku do całej żywności.

W związku z nowym podejściem do pra-

wa żywnościowego na poziomie Wspólnoty 

konieczna była zmiana formy aktów praw-

nych i zastąpienie dyrektyw rozporządze-

niami, jako lepiej wpisującymi się w zało-

żenia koncepcji nowego podejścia.

1  Stosownie do art. 90 i 95 TWE przez harmonizacje należy rozumieć działania prowadzące do zbliżenia prawa państw członkowskich w drodze procesu normatywne-

go. Polega to na uzgodnieniu zakresu, treści i rytmu wprowadzenia w życie wspólnych standardów prawnych (zwłaszcza norm prawa materialnego) w ramach struk-

tury instytucjonalnej Wspólnot Europejskich, którym następnie państwa członkowskie się poddają (C. Mik, Europejskie prawo wspólnotowe: zagadnienia teorii i prak-

tyki, Warszawa 2000, s. 794).
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Rozporządzenia, jako akty prawa wspól-

notowego, zaczęły obowiązywać w Polsce 

na mocy Traktatu o przystąpieniu Rzeczy-

pospolitej Polskiej do Unii Europejskiej (6). 

Rozporządzenie jest aktem wiążącym w ca-

łości i jest bezpośrednio stosowane w każ-

dym państwie członkowskim. Oznacza to, 

że akty te stają się częścią krajowych syste-

mów prawnych bez potrzeby dokonywa-

nia jakichkolwiek czynności transpozy-

cyjnych i wywierają skutki bezpośrednie 

w stosunku do jednostek. Rozporządze-

nia mają taką samą moc obowiązującą 

we wszystkich państwach członkowskich 

i są zintegrowane z systemami prawnymi 

państw członkowskich.

Nowe unijne prawo żywnościowe usta-

nowione zostało następującymi aktami:

•  rozporządzeniem (WE) 852/2004 Parla-

mentu Europejskiego i Rady z 29 kwiet-

nia 2004 r. w sprawie higieny  (7);

•  rozporządzeniem (WE) 853/2004 Parla-

mentu Europejskiego i Rady z 29 kwiet-

nia 2004 r. ustanawiającym szczególne 

przepisy dotyczące higieny w odniesie-

niu do żywności pochodzenia zwierzę-

cego (8);

•  rozporządzeniem (WE) 854/2004 Parla-

mentu Europejskiego i Rady z 29 kwiet-

nia 2004 r. ustanawiającym szczególne 

przepisy dotyczące organizacji urzędo-

wych kontroli w odniesieniu do produk-

tów pochodzenia zwierzęcego przezna-

czonych do spożycia przez ludzi (9);

•  rozporządzeniem (WE) 882/2004 Parla-

mentu Europejskiego i Rady z 29 kwiet-

nia 2004 r. w sprawie kontroli urzędo-

wych przeprowadzanych w celu spraw-

dzenia zgodności z prawem paszowym 

i żywnościowym oraz regułami doty-

czącymi zdrowia zwierząt i dobrosta-

nu zwierząt (10);

jak również wcześniejszym rozporzą-

dzeniem (WE) 178/2002 Parlamentu Euro-

pejskiego z 28 stycznia 2002 r. ustanawia-

jącym ogólne zasady i wymagania prawa 

żywnościowego, powołującym Europejski 

Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności oraz 

ustanawiającym procedury w zakresie bez-

pieczeństwa żywności (11).

Wyżej wymienione akty prawne mają 

zastosowanie do wszystkich etapów pro-

dukcji, przetwarzania i dystrybucji żywno-

ści oraz pasz, i jako takie obejmują prak-

tycznie całość problematyki związanej 

z bezpieczeństwem żywności w Unii Eu-

ropejskiej. Poza ich zakresem przedmioto-

wym znalazło się bowiem tylko zagadnie-

nie związane z bezpośrednimi dostawami 

małych ilości surowców do konsumenta 

końcowego lub do lokalnego zakładu de-

talicznego, która to kwestia powinna być 

regulowana przepisami krajowymi oraz tak 

zwana produkcja podstawowa prowadzo-

na na własny domowy użytek, jak również 

domowe przygotowanie, przetwarzanie lub 

składowanie żywności do własnego spoży-

cia, które to kwestie pozostają jednak poza 

zakresem regulacji także poszczególnych 

porządków krajowych.

Rozporządzenie 178/2002 wyznacza za-

sady ogólne wszechstronnego i zintegro-

wanego podejścia w dziedzinie nadzoru 

nad bezpieczeństwem żywności, oparte-

go na zasadzie zapewnienia właściwej ja-

kości zdrowotnej produktu na wszystkich 

etapach jego tworzenia – „od produkcji do 

konsumpcji”. Ponadto rozporządzenie to 

wprowadza samą defi nicję prawa żywno-

ściowego. Defi nicja ta obejmuje swoim za-

kresem szerokie spektrum przepisów ma-

jących bezpośredni lub pośredni wpływ na 

bezpieczeństwo żywności i pasz, łącznie 

z przepisami w zakresie materiałów i ar-

tykułów, które na poziomie podstawowej 

produkcji mają kontakt z żywnością, pa-

szami i innymi produktami rolnymi.

Przepisy rozporządzenia (WE) 852/2004 

Parlamentu Europejskiego i Rady z 29 

kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środ-

ków spożywczych ustanawiają wspólne wy-

magania właściwe dla wszystkich przed-

siębiorstw sektora spożywczego. Głównym 

celem rozporządzenia jest wdrożenie no-

wych zasad z dziedziny higieny żywności, 

przez które to pojęcie rozumiemy warun-

ki potrzebne do zapewnienia odpowied-

niej jakości zdrowotnej środków spożyw-

czych (zdatności do spożycia przez ludzi) 

oraz środki niezbędne do kontroli zagro-

żeń na tym polu.

Zgodnie z preambułą do rozporządze-

nia wspólnotowy system bezpieczeństwa 

żywności oparty jest na kilku głównych fi -

larach. Po pierwsze prawodawstwo powin-

no ustanawiać minimalne wymogi w dzie-

dzinie higieny żywności. W celu weryfi kacji 

przestrzegania tych wymogów, a tym sa-

mym sprawdzania prawidłowości działa-

nia przedsiębiorstw sektora spożywczego, 

powinny być prowadzone kontrole urzę-

dowe. Z kolei przedsiębiorstwa sektora 

spożywczego powinny realizować wła-

sne programy i procedury dotyczące bez-

pieczeństwa żywności w oparciu o zasady 

systemu HACCP.

Mając na względzie powyższe założe-

nia, rozporządzenie wprowadza następu-

jące podstawowe zasady w zakresie higie-

ny środków spożywczych:

•  główna odpowiedzialność za bezpie-

czeństwo żywności spoczywa na przed-

siębiorstwie sektora spożywczego;

•  zastosowanie procedur opartych na za-

sadach HACCP, wraz z zastosowaniem 

dobrej praktyki higienicznej, powinno 

wzmocnić tę odpowiedzialność;

•  wytyczne dobrej praktyki są ważnym in-

strumentem mającym na celu pomoc 

przedsiębiorstwom sektora spożyw-

czego na wszystkich szczeblach łańcu-

cha produkcji żywności w zakresie za-

chowania zgodności z zasadami higie-

ny żywności oraz ze stosowaniem zasad 

HACCP;

•  niezbędne jest zapewnienie, że przywo-

żona na terytorium Unii żywność podle-

ga przynajmniej takim samym normom 

higieny, jak żywność produkowana we 

Wspólnocie lub normom równoważ-

nym;

•  istotne jest, w odniesieniu do żywności, 

która nie może być bezpiecznie prze-

chowywana w temperaturze otoczenia, 

utrzymanie łańcucha chłodniczego;

•  niezbędne jest ustanowienie kryteriów 

mikrobiologicznych i wymogów kon-

troli temperatury opartych na nauko-

wej ocenie ryzyka.

Rozporządzenie (WE) 853/2004 Parla-

mentu Europejskiego i Rady z 29 kwietnia 

2004 r. odnosi się w sposób szczególny do 

żywności pochodzenia zwierzęcego. Zgod-

nie z art. 1, ust. 1 przepisy rozporządze-

nia stosuje się zarówno do nie przetwo-

rzonych, jak i przetworzonych produk-

tów pochodzenia zwierzęcego. Defi nicję 

produktów pochodzenia zwierzęcego 

wprowadza załącznik I do rozporządze-

nia. W myśl tej defi nicji za produkty takie 

uznajemy żywność pochodzenia zwierzęce-

go, w tym miód i krew, żywe małże, szkar-

łupnie, osłonice i ślimaki morskie przezna-

czone do spożycia przez ludzi oraz inne 

zwierzęta przeznaczone do przygotowa-

nia w celu dostarczenia ich w żywej po-

staci konsumentowi końcowemu.

Przedsiębiorstwa sektora spożywcze-

go wprowadzające do obrotu produkty 

pochodzenia zwierzęcego, oprócz wymo-

gów ogólnych określonych przepisami roz-

porządzenia 852/2004, zobowiązane zosta-

ły do spełnienia szczegółowych wymagań 

higienicznych określonych w załącznikach 

II i III do rozporządzenia 853/2004.

Przedmiotem regulacji załącznika II 

rozporządzenia są kwestie dotyczące:

•  formy i sposobu znakowania produk-

tów pochodzenia zwierzęcego;

•  obowiązku stosowania systemu HACCP 

zgodnie z przepisami rozporządzenia 

852/2004 oraz dodatkowymi wymaga-

niami odnoszącymi się do przyjmowa-

nia partii zwierząt,

•  obowiązku uzyskania informacji doty-

czących łańcucha pokarmowego, w tym 

między innymi stanu zdrowia zwierząt, 

ich leczenia, przebytych chorób mogą-

cych mieć wpływ na bezpieczeństwo 

żywności, wyników badań próbek po-

branych w celu zdiagnozowania cho-

rób, monitorowania i zwalczania cho-

rób odzwierzęcych oraz kontroli pozo-

stałości.

W załączniku III ustanowione zostały 

szczegółowe wymagania dla poszczegól-

nych zakładów i etapów produkcji produk-

tów pochodzenia zwierzęcego oraz dla po-
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szczególnych rodzajów produktów pocho-

dzenia zwierzęcego, w tym: 

•  mięsa zwierząt kopytnych,

•  mięsa drobiu i zajęczaków,

•  mięsa zwierząt dzikich utrzymywanych 

przez człowieka,

•  mięsa zwierząt łownych,

•  mięsa mielonego, wyrobów mięsnych 

i mięsa odkostnionego mechanicznie,

•  produktów mięsnych,

•  żywych małży,

•  produktów rybołówstwa,

•  mleka i produktów mleczarskich,

•  jaj i produktów jajczarskich,

•  żabich udek i ślimaków,

•  tłuszczy zwierzęcych i skwarków,

•  żołądków, pęcherzy i jelit poddawanych 

obróbce,

•  żelatyny,

•  kolagenu.

Z kolei rozporządzenie (WE) 882/2004 

Parlamentu Europejskiego i Rady z 29 

kwietnia 2004 r. w sprawie kontroli urzę-

dowych przeprowadzanych w celu spraw-

dzenia zgodności z prawem paszowym 

i żywnościowym oraz regułami doty-

czącymi zdrowia zwierząt i dobrostanu 

zwierząt, uzupełnione rozporządzeniem 

(WE) 854/2004 Parlamentu Europejskie-

go i Rady z 29 kwietnia 2004 r. ustanawia-

jącym szczególne przepisy dotyczące orga-

nizacji urzędowych kontroli w odniesieniu 

do produktów pochodzenia zwierzęcego 

przeznaczonych do spożycia przez ludzi, 

określa szczegółowy sposób wykonywania 

kontroli urzędowych w dziedzinie prawa 

żywnościowego, która to kwestia do tej 

pory, co do zasady, pozostawała w gestii 

poszczególnych państw członkowskich 

Unii Europejskiej.

Rozporządzenie 882/2004 stanowi pod-

stawę dla zintegrowanego i horyzontalne-

go podejścia, niezbędnego do wykonania 

spójnej polityki kontroli w zakresie bezpie-

czeństwa pasz i żywności, zdrowia zwierząt 

oraz ich dobrostanu. Zgodnie z art. 1, ust. 

1 tego rozporządzenia ustanawia ono ogól-

ne zasady wykonywania kontroli urzędo-

wych mających na celu sprawdzenie zgod-

ności z regułami dotyczącymi:

•  zapobiegania, eliminowania lub ogra-

niczania zagrożeń dla ludzi i zwierząt,

•  zagwarantowania stosowania uczciwych 

praktyk oraz ochrony interesów konsu-

menta.

Z uwagi na szczególny nacisk Unii 

Europejskiej na kwestie związane z bez-

pieczeństwem żywności pozyskanej ze 

zwierząt i od zwierząt dodatkowo wy-

dane zostało rozporządzenie 854/2004. 

Rozporządzenie to ustanawia szczegóło-

we przepisy dotyczące organizacji urzędo-

wych kontroli w odniesieniu do produktów 

pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych 

do spożycia przez ludzi. Kontrole produk-

tów spożywczych pochodzenia zwierzę-

cego w myśl powyższego rozporządzenia 

powinny obejmować wszystkie aspek-

ty ochrony zdrowia publicznego, w tym 

także zdrowie i dobrostan zwierząt, zaś 

ich rodzaj i nasilenie powinno zależeć od 

oceny zagrożenia dla zdrowia publiczne-

go, a także od oceny zdrowia i dobrosta-

nu zwierząt.

Na zakończenie należy zwrócić uwa-

gę, iż po zmianie podejścia Wspólnoty co 

do sposobu regulacji omawianych zagad-

nień w Unii Europejskiej zachodzi potrze-

ba zmiany sposobu ich regulowania także 

w przepisach krajowych. Fakt bezpośred-

niego stosowania rozporządzeń wspólno-

towych w porządku prawnym poszczegól-

nych państw członkowskich nie oznacza 

jednak, że kraje członkowskie w ogóle nie 

powinny podejmować działań legislacyj-

nych polegających na przygotowaniu i wy-

daniu odpowiednich krajowych aktów nor-

matywnych.

Odpowiednie działania legislacyjne po-

winny zostać podjęte i w pierwszej kolej-

ności zmierzać do przeglądnięcia krajo-

wego porządku prawnego w celu wyeli-

minowania z niego przepisów przejętych 

przez regulacje na poziomie wspólnoto-

wym. Przepisy te nie powinny być bo-

wiem powtarzane w prawie krajowym. 

Jednocześnie w prawie krajowym przy-

jęte powinny zostać odpowiednie ramy 

instytucjonalne niezbędne do właściwe-

go wykonywania przepisów rozporządzeń 

wspólnotowych, a w szczególności wska-

zujące właściwość poszczególnych orga-

nów administracji publicznej do stosowa-

nia norm wspólnotowych. Zgodnie bo-

wiem z odpowiednimi przepisami prawa 

wspólnotowego państwa członkowskie 

mają obowiązek wyznaczenia organów 

odpowiedzialnych za realicję celów pra-

wa żywnościowego oraz wykonywanie 

kontroli urzędowych określonych w tym 

prawie. Wskazane organy powinny móc 

zapewnić w szczególności:

•  skuteczność kontroli urzędowych ży-

wych zwierząt, pasz i żywności na 

wszystkich etapach produkcji, prze-

twarzania i dystrybucji oraz wykorzy-

stania pasz;

•  dostateczną liczbę odpowiednio wykwa-

lifi kowanych i doświadczonych pracow-

ników, tak aby kontrole urzędowe i obo-

wiązki kontrolne mogły być wykonywa-

ne sprawnie i skutecznie;

•  niezależność i bezstroność pracowników 

przeprowadzających kontrole urzędo-

we;

•  odpowiednią bazę laborytoryjną;

•  wyposażenie w celu zapewnienia, aby 

pracownicy mogli przeprowadzać kon-

trole urzędowe sprawnie i skutecznie;

•  odpowiednie kompetencje do przepro-

wadzania kontroli urzędowych oraz do 

podejmowania środków administracyj-

nych przewidzianych w przepisach pra-

wa wspólnotowego2.

Oznacza to, iż w kwestii właściwego 

wdrożenia nowego wspólnotowego pra-

wa żywnościowego na terytorium Rze-

czypospolitej Polskiej podstawowe zna-

czenie będzie miała efektywność wpro-

wadzanych zmian. Nie chodzi tu bowiem 

o podejmowanie jakichkolwiek działań, 

lecz tylko takich, które zapewnią możli-

wość efektywnego stosowania i efektywne-

go kontrolowania przestrzegania nowych 

norm. Związana z tym jest konieczność 

spełnienia szeregu kryteriów operacyj-

nych przez organy administracji wetery-

naryjnej tak, aby zapewnić ich bezstron-

ność oraz skuteczność. Organy te powinny 

dysponować dostateczną liczbą wykwali-

fi kowanych i doświadczonych pracowni-

ków oraz posiadać odpowiednie urządze-

nia i sprzęt, aby wykonywać swoje obo-

wiązki prawidłowo.

Jednocześnie powyższe rzutuje w istot-

ny sposób na strukturę nowo projektowa-

nych ustaw, które w zakresie odnoszącym 

się do rozporządzeń powinny przyjąć kon-

strukcję tzw. ustaw kompetencyjnych. Pra-

wo krajowe powinno również w dalszym 

ciągu regulować kwestie objęte dyrekty-

wami z zakresu bezpieczeństwa żywno-

ści, które nie zostały uchylone, rozstrzygać 

sprawy przekazane wprost przez przepisy 

rozporządzeń wspólnotowych do kompe-

tencji prawodawcy krajowego oraz wska-

zywać sankcje karne za naruszenie prze-

pisów prawa żywnościowego.

W związku z koniecznością podjęcia 

działań legislacyjnych rząd polski przy-

gotował dwa projekty ustaw mających 

w założeniu stworzenie odpowiednich 

ram prawnych do stosowania nowych 

wspólnotowych przepisów prawa żywno-

ściowego. Przygotowany przez Minister-

stwo Zdrowia projekt ustawy o bezpieczeń-

stwie żywności i żywienia uwzględnia re-

gulacje ogólne prawa żywnościowego, to 

jest rozporządzenia 852/2004 i 882/2004. 

Z kolei projekt ustawy Ministerstwa Rol-

nictwa i Rozwoju Wsi o produktach pocho-

dzenia zwierzęcego ma na celu stworzenie 

podstaw do stosowania przepisów szczegó-

łowych poświęconych produktom pocho-

dzenia zwierzęcego. Mając na względzie, 

iż wszystkie cztery wyżej wymienione roz-

porządzenia wspólnotowe są ze sobą inte-

gralnie powiązane, dalsze wspólne proce-

dowanie obu projektów ustaw pozwoliłoby 

2  Na marginesie tych rozważań należy wskazać, iż przepisy rozporządzenia 882/2004 przewidują także możliwość delegowania części zadań związanych z kontrolami 

urzędowymi na rzecz niezależnego organu kontrolnego, znajdującego się poza podstawowymi strukturami administracji publicznej. Możliwość ta jednak obwarowa-

na jest licznymi dodatkowymi kryteriami.
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na uniknięcie ewentualnych błędów legi-

slacyjnych (np. odmiennej regulacji tego 

samego przedmiotu lub zbędnych powtó-

rzeń albo brak wyraźnego wskazania kom-

petencji Inspekcji Weterynaryjnej i Pań-

stwowej Inspekcji Sanitarnej).
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Zasady opieki weterynaryjnej nad 
tuczarniami

Zygmunt Pejsak, Marian Truszczyński

z Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego 
w Puławach

S zacunkowe dane wskazują, że oko-

ło 25% tuczników pochodzi z typo-

wych tuczarń, które skupują warchlaki, 

a niekiedy prosięta i zajmują się wyłącz-

nie ich tuczem. Tendencja ta prawdopo-

dobnie będzie się potęgowała. Przypusz-

czenie to wynika z faktu, że dwuetapo-

wy, a nawet trzyetapowy chów świń jest 

zazwyczaj bardziej bezpieczny i opłacal-

ny niż produkcja tuczników w cyklu za-

mkniętym. Zakładając prawdopodobny 

rozwój tego sektora produkcji świń nale-

ży brać pod uwagę również i to, że funk-

cjonujące już i powstające duże korpo-

racje, przede wszystkim ze względu na 

problemy związane z ochroną środowi-

ska, będą rozszerzały nakładczy system 

produkcji tuczników w rozrzuconych po 

kraju tuczarniach, koncentrując się przede 

wszystkim na wysoce specjalistycznej pro-

dukcji prosiąt.

Problemy zdrowotne w tuczarniach 

zasadniczo różnią się od występujących 

w chlewniach o pełnym (zamkniętym) cy-

klu produkcji, natomiast ich zakres jest 

z pewnością mniejszy. Z drugiej strony 

w źle zarządzanych tuczarniach ryzyko 

występowania chorób jest dużo więk-

sze. Wydaje się również, że w większości 

przypadków specjalistyczna wiedza ho-

dowców i producentów prosiąt oraz prze-

strzeganie zasad bioasekuracji jest u nich 

na wyższym poziomie niż ma to miejsce 

w odniesieniu do rolników zajmujących 

się stosunkowo mało skomplikowanym 

tuczem świń.

Przegląd piśmiennictwa krajowego 

wskazuje, że w ostatnich 20 latach nie 

opublikowano prac, które poświęcone 

byłyby zasadom weterynaryjnego postę-

powania w tuczarniach.

Celem tego artykułu jest wypełnienie 

tej luki i przybliżenie opiekującym się tu-

czarniami lekarzom weterynarii zasad, któ-

re w zasadniczym stopniu powinny chro-

nić tuczarnie przed wystąpieniem chorób, 

a w ostateczności ograniczać straty zwią-

zane z ich ujawnieniem się.

Wymagania odnośnie do pomieszczeń 
i dobrostanu zwierząt

Optymalnie zaprojektowana tuczarnia 

musi spełniać określone wymogi w za-

kresie warunków środowiskowych i nie-

zwykle ważnego aktualnie dobrostanu 

zwierząt, a także przepisów dotyczących 

ochrony środowiska otaczającego tuczar-

nię (1, 2). Tuczarnia powinna składać się 

z oddzielnych budynków tuczu, o po-

wierzchni umożliwiającej jednorazowe 

i jednoczesne zasiedlenie całego budyn-

ku. Kojce dla tuczników nie powinny być 

większe niż na 50–80 osobników, przegro-

dy między nimi powinny być pełne. Mini-

malna powierzchnia podłogi przypadają-

ca na tucznika do 110 kg m.c nie powinna 

być mniejsza niż 0,65 m2. Jeżeli tuczniki 

są utrzymywane na ruszcie betonowym, 

maksymalna szerokość szczeliny między 

rusztami dla warchlaków wynosi 14 mm, 

a dla tuczników 18 mm. Większość pro-

blemów zdrowotnych, ujawniających się 

w tuczarniach, związanych jest z niewła-

ściwymi warunkami termiczno-wilgotno-

ściowymi budynków. Wymogi termiczne 

świń są istotnie zróżnicowane w zależno-

ści od wieku i masy ciała zwierząt, a także 

systemu utrzymania i poziomu żywienia. 

Dlatego warto pamiętać, że dolna tempe-

ratura krytyczna w przypadku warchlaków 

o masie ciała 20 kg wynosi 18°C, a w odnie-

sieniu do tuczników o masie ciała do 100 kg 

– 13°C. Górna temperatura krytyczna wy-

nosi odpowiednio 31 i 29°C. W celu zapew-

nienia właściwych, ze zdrowotnego punk-

tu widzenia, warunków tuczu konieczne 

jest zapewnienie świniom niezbędnej ilości 

światła. W przypadku oświetlenia natural-

Principles of veterinary protection of 
fattening pig farms

Pejsak Z., Truszczyński M. • National Veterinary 
Research Institute, Puławy.

Fattening pig farm colonization by piglets or we-
aners, in agreement with veterinary requirements, is 
emphasized as a priority as also the need of “all in-
all out” procedure. Purchasing new animals from not 
more than three sources remaining under continu-
ous veterinarian inspection is recommended. Body 
weight of piglets should not exceed 20 kg and sho-
uldn’t be below 15 kg. Transportation to the fatte-
ning farm must guarantee the animals welfare and 
health protection. Environmental protection around 
the farm should be in accordance with Directives of 
the Council of Ministers, of November the 9th, 2004, 
particularly in relation to the annual dose of nitro-
gen (N). Respiratory syndrome of the newly introdu-
ced piglets and weaners represents the major patho-
logy. Its etiology is multifactorial. Other important 
diseases are adenomatosis and swine dysentery. Be-
cause of complex etiology the use of broad spectrum 
antibiotics in feed or in drinking water is recommen-
ded. However, the application of chemotherapeutics 
should start one week after animals’ acclimatization 
in the farm. This helps to induce specifi c immunity 
against the local pathogens. Most eff ective antibio-
tics and dosage are presented in the text. Continuous 
monitoring of resistance to antibiotics of pathogenic 
bacterial strains is necessary. Inexpensive and eff ec-
tive method is to contact the newly introduced pigs 
with the manure and excretions of the predecessors. 
This should take place during the second week after 
arrival to the farm. Procedures connected with pigs 
in the quarantine, in diff erent health conditions and 
with the acclimatization are characterized.

Keywords: fattening pig farms, veterinary require-
ments and protection, control of diseases.


